
（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　　1　流動資産

　　　　　現金・預金 265,843,625 297,179,156 △ 31,335,531

　　　　　受託調査売掛金 249,792,915 241,025,497 8,767,418

　　　　　未完成調査支出金 43,169,337 57,325,713 △ 14,156,376

　　　　　未収入金 0 0 0

　　　　　契約保証金 3,970,000 0 3,970,000

　　　　　仮払金 0 0 0

　　　　流動資産　合計 562,775,877 595,530,366 △ 32,754,489

　　2　固定資産

　　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当資産 74,102,788 94,624,320 △ 20,521,532

　　　　　減価償却引当資産 35,505,390 35,482,782 22,608

　　　　　米谷・佐佐木基金 32,625,496 35,743,296 △ 3,117,800

　　　　特定資産　合計 142,233,674 165,850,398 △ 23,616,724

　　　（２）その他の固定資産

　　　　　建物 11,282,324 11,623,811 △ 341,487

　　　　　建物附属設備 213,996 267,489 △ 53,493

　　　　　器具・備品 9,794,952 9,489,682 305,270

　　　　　土地 964,847 964,847 0

　　　　　電話加入権 376,741 376,741 0

　　　　　特許権 1,696,796 2,168,139 △ 471,343

　　　　　ソフトウエア 1,744,836 3,330,041 △ 1,585,205

　　　　　差入保証金 17,650,000 17,650,000 0

　　　　　会員権 14,562,500 14,562,500 0

　　　　　保険料積立金 25,240,471 27,168,716 △ 1,928,245

　　　　　前払保険料 8,182,050 5,140,200 3,041,850

　　　　その他の固定資産　合計 91,709,513 92,742,166 △ 1,032,653

　　　　固定資産　合計 233,943,187 258,592,564 △ 24,649,377

　　　　資産　合計 796,719,064 854,122,930 △ 57,403,866

貸　借　対　照　表

２０２１年　３月３１日　現在



（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅱ　負債の部

　　1　流動負債

　　　　　受託調査買掛金 0 0 0

　　　　　未払金 44,343,564 41,989,464 2,354,100

　　　　　短期借入金 200,000,000 200,000,000 0

　　　　　前受金 1,733,600 31,356,621 △ 29,623,021

　　　　　預り金 5,506,530 5,946,362 △ 439,832

　　　　　賞与引当金 21,378,750 22,318,750 △ 940,000

　　　　　未払消費税 5,761,500 13,403,200 △ 7,641,700

　　　　　未払法人税等 1,643,200 29,117,300 △ 27,474,100

　　　　流動負債　合計 280,367,144 344,131,697 △ 63,764,553

　　2　固定負債

　　　　　退職給付引当金 64,202,788 69,424,320 △ 5,221,532

　　　　　役員退職慰労引当金 9,900,000 25,200,000 △ 15,300,000

　　　　固定負債　合計 74,102,788 94,624,320 △ 20,521,532

　　　　負債　合計 354,469,932 438,756,017 △ 84,286,085

Ⅲ　正味財産の部

　　一般正味財産 442,249,132 415,366,913 26,882,219

　　（うち特定資産への充当額） (142,233,674) (165,850,398) (△23,616,724)

　　　　正味財産　合計 442,249,132 415,366,913 26,882,219

　　　　負債及び正味財産　合計 796,719,064 854,122,930 △ 57,403,866



（単位：円）

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　資産の部

　　1　流動資産

　　　　　現金・預金 265,843,625 265,843,625

　　　　　受託調査売掛金 249,792,915 249,792,915

　　　　　未完成調査支出金 43,169,337 43,169,337

　　　　　未収入金 0

　　　　　契約保証金 3,970,000 3,970,000

　　　　　仮払金 0

　　　　　実施事業貸借(法人） 167,894,976 △ 167,894,976 0

　　　　　その他会計貸借(法人) △ 684,295,833 684,295,833 0

　　　　流動資産　合計 0 296,932,252 △ 250,557,232 516,400,857 562,775,877

　　2　固定資産

　　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当資産 74,102,788 74,102,788

　　　　　減価償却引当資産 35,505,390 35,505,390

　　　　　米谷・佐佐木基金 32,625,496 32,625,496

　　　　特定資産　合計 0 0 142,233,674 0 142,233,674

　　　（２）その他の固定資産

　　　　　建物 11,282,324 11,282,324

　　　　　建物附属設備 213,996 213,996

　　　　　器具・備品 9,794,952 9,794,952

　　　　　土地 964,847 964,847

　　　　　電話加入権 376,741 376,741

　　　　　特許権 1,696,796 1,696,796

　　　　　ソフトウエア 1,744,836 1,744,836

　　　　　差入保証金 17,650,000 17,650,000

　　　　　会員権 14,562,500 14,562,500

　　　　　保険料積立金 25,240,471 25,240,471

　　　　　前払保険料 8,182,050 8,182,050

　　　　その他の固定資産　合計 0 0 91,709,513 0 91,709,513

　　　　固定資産　合計 0 0 233,943,187 0 233,943,187

　　　　資産　合計 0 296,932,252 △ 16,614,045 516,400,857 796,719,064

貸借対照表内訳表

２０２１年　３月３１日　現在



（単位：円）

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅱ　負債の部

　　1　流動負債

　　　　　受託調査買掛金 0

　　　　　未払金 44,343,564 44,343,564

　　　　　短期借入金 200,000,000 200,000,000

　　　　　前受金 1,733,600 1,733,600

　　　　　預り金 5,506,530 5,506,530

　　　　　賞与引当金 21,378,750 21,378,750

　　　　　未払消費税 5,761,500 5,761,500

　　　　　未払法人税等 1,643,200 1,643,200

　　　　　法人会計貸借（実施） 167,894,976 △ 167,894,976 0

　　　　　法人会計貸借(その他) △ 684,295,833 684,295,833 0

　　　　流動負債　合計 167,894,976 △ 638,218,669 234,289,980 516,400,857 280,367,144

　　2　固定負債

　　　　　退職給付引当金 64,202,788 64,202,788

　　　　　役員退職慰労引当金 9,900,000 9,900,000

　　　　固定負債　合計 0 0 74,102,788 0 74,102,788

　　　　負債　合計 167,894,976 △ 638,218,669 308,392,768 516,400,857 354,469,932

Ⅲ　正味財産の部

　　一般正味財産 △ 167,894,976 935,150,921 △ 325,006,813 0 442,249,132

　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (142,233,674) (0) (142,233,674)

　　　　正味財産　合計 △ 167,894,976 935,150,921 △ 325,006,813 0 442,249,132

　　　　負債及び正味財産　合計 0 296,932,252 △ 16,614,045 516,400,857 796,719,064


	0.R2年度・決算書表紙
	1.R2年度・貸借対照表他
	2.R2年度・正味財産増減計算書(A4横)
	3.財務諸表に対する注記 (20年改訂）
	4.附属明細書
	5.R2年度・監査報告書



